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جهان اسلام مهد فلسفه در قرون وسطی

فیلسوفان بین المللی معتقد هستند که فلسفه غرب مدیون فلسفه اسلامی است و فیلسوفان اسلامی در قرون وسطی

طلایه دار عرصه فلسفه بودند.

جهان اسلام مهد فلسفه در قرون وسطی/ فلسفه غرب مدیون فلسفه اسلامی است
فیلسوفان بین المللی معتقد هستند که فلسفه غرب مدیون فلسفه اسلامی است و فیلسوفان اسلامی در قرون وسطی طلایه دار عرصه

فلسفه بودند.
اسکروتن: تأثیر فارابی از افلاطون/ درک فلسفه قرون وسطی از طریق آرای ابن سینا

پروفسور راجر اسکروتن فیلسوف بریتانیایی و استاد فلسفه دانشگاه آکسفورد در مورد میزان تأثیر فلسفه غرب از فلسفه اسلامی به
خبرنگار مهر گفت: فلسفه غرب تأثیر بسزایی از فیلسوفان اسلامی داشته است.

وی افزود: برای نمونه مطالعه و درک آرای ابن سینا نمی توان الهیات قرون وسطی را فهم کرد. این تأثیر تنها به الهیات خلاصه نمی
شود و فلسفه قرون وسطی نیز تأثیر زیادی از آرای این فیلسوف اسلامی گرفته است.

مؤلف "معنای کنسرواتیسم" در ادامه تصریح کرد:اگر چه فیلسوفان اسلامی چون ابن سینا و فارابی از آرای فیلسوفان یونان از از جمله
ارسطو و افلاطون تأثیر گرفتهاند ولی خود دارای فلسفهای بودهاند.

وی در ادامه یادآور شد: برای نمونه فارابی در مطالعه موسیقی متأثر از آرای افلاطون بود. او همچنین متأثر از آرای ارسطو بوده است.

مؤلف "فرهنگ اندیشه سیاسی" تصریح کرد: ولی باید توجه داشت که کاری که آنها انجام دادهاند تنها بیان آرای آنها نبوده است.

اسکروتن در ادامه افزود: این فیلسوفان تفسیرهایی بر آثار فیلسوفان یونان باستان نگاشتهاند که حائز اهمیت است. برای نمونه ابن
سینا تفسیری بر کتاب "نفس" ارسطو نوشته که تأثیر شگرفی بر فلسفه و الهیات قرون وسطی داشته است.

فیلسوف بریتانیایی در پایان تأکید کرد: در واقع اگر بخواهیم سیر فلسفه در غرب را مورد بررسی قرار دهیم ناگزیر به مطالعه و بررسی
آرای فیلسوفان اسلامی به ویژه در قرون وسطی هستیم.

کرامر: فلسفه اسلامی پلی میان فلسفه یونان و فلسفه مدرن بود

پروفسور متیو کرامر استاد فلسفه سیاسی و فلسفه حقوق دانشگاه کمبریج و مدیر برنامه فلسفه سیاسی و فلسفه حقوق در این
تأثیر زیادی گرفته است. از فیلسوفان اسلامی در قرون وسطی  نیز در این خصوص تصریح کرد: فلسفه غرب به ویژه  دانشگاه 

فیلسوفانی چون ابن سینا و فارابی تأثیر زیادی بر آرای فیلسوفان غربی در قرون وسطی داشتهاند.

مؤلف "محل تلاقی اخلاق و حقوق" یادآور شد: ابن سینا در منطق آرای قابل توجهی دارد. هنوز برخی از آرای او او در منطق حائز
اهمیت است. اما لازم می دانم در اینجا به اهمیت آرای فارابی نیز اشاره کنم. او فیلسوفی پرآوازه بود و تأثیر زیادی بر فیلسوفان غربی

داشته است.

وی تأکید کرد: اگر سیر تاریخ فلسفه در غرب را ملاحظه کنیم مشاهده می کنیم که بعد از گسستی که از فلسفه یونان در قرون وسطی
حاصل شد فلسفه غرب توانست به واسطه آرای فیلسوفان اسلامی سیر خود را دنبال کند.

مؤلف "نظریه حقوق، نظریه سیاسی و شالوده شکنی" در پایان تأکید کرد: فلسفه اسلامی و آراء و آثار فیلسوفان اسلامی در قرون
وسطی باعث شد تا فلسفه غرب بتواند میراث فلسفه یونان باستان را به فلسفه مدرن پیوند دهد.

زنگ ویل: فیلسوفان غربی از فلسفه اسلامی/ آکوئیناس متأثر از ابن سینا بود

پروفسور نیک زنگویل استاد فلسفه دانشگاه دورهام انگلستان هم معتقد است: در تاریخ فلسفه فیلسوفان زیادی متأثر از سنت
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فلسفی ارسطو به شمار می روند.

وی افزود: اگر به فیلسوفان اسلامی، مسیحی و یهودی نگاه کنیم مشاهده می کنیم که در میان هر سه شاهد حضور فیلسوفان
ارسطویی هستیم. در میان فیلسوفان ایرانی و اسلامی نیز این موضوع مصداق دارد. فیلسوفان ایرانی- اسلامی از فیلسوفان مهم قرون

وسطی به شمار می رفتند.

مؤلف کتاب متافیزیک زیبایی یادآور شد: بسیاری از فیلسوفان و متألهان مهم غربی از فیلسوفان ایرانی- اسلامی تأثیر گرفتهاند. برای
نمونه آکوئیناس تأثیر زیادی از ابن سینا گرفت.

این فیلسوف انگلیسی تصریح کرد: بر خلاف برخی که اهمیت فلسفه قرون وسطی را در حال حاضر کم رنگ جلوه می دهند باید توجه
داشت که بسیاری از مباحثی که در قرون وسطی و در فلسفه مطرح شده هنوز هم مورد توجه هستند.

مؤلف "آفرینش زیبایی شناختی" تصریح کرد: البته همواره در بررسی یک ایده و اندیشه باید توجه داشت که هر ایده و اندیشه در
ظرف زمانی و مکانی خود مورد ملاحظه قرار گیرد.

وبر: جهان اسلام مرکز ثقل فلسفه در قرون وسطی بود

دکتر اریک توماس وبر مدیر انجمن فیلسوفان آمریکا و استاد فلسفه و سیاست عمومی در دانشگاه میسیسیپی در این خصوص
تأکید کرد: تأثیر و تأثر در فلسفه و حوزه اندیشه امری رایج است.

وی تصریح کرد: در گذشته فلسفه غرب تأثیرات زیادی از فلسفه اسلامی گرفته است. در واقع در گذشته و بعد از یونان باستان مرکز
ثقل فلسفه دیگر غرب نبوده است. این جهان اسلام و فیلسوفان اسلامی و ایرانی بودهاند که مرکز ثقل آرای فلسفی به شمار می

رفتهاند.

وبر در ادامه یادآور شد: اگر تاریخ فلسفه را با دقت مورد بررسی قرار دهیم درمییابیم که در دوره جدید، غرب به مرکز ثقل فلسفه
تبدیل می شود.

وی تصریح کرد: فیلسوفان اسلامی در قرون وسطی در عین اینکه متأثر از برخی آرای فیلسوفان یونان باستان از جمله افلاطون و
ارسطو بودند خود بر فلسفه غرب تأثیر بسزایی گذاشتند. غرب در رجعت مجدد خود به فلسفه از آراء و آثار فیلسوفان اسلامی بهره

زیادی برده است.

مؤلف کتاب "رالز، دیوئی و سازهانگاری" در ادامه گفت: برخی از آرای بکر فلسفی در تاریخ فلسفه به نام کسی دیگر تمام شده است و
این در حالی است که شخص دیگری آنرا مطرح کرده است.

مدیر اجرایی انجمن فیلسوفان آمریکا در پایان یادآور شد: برای نمونه دکارت را مبدع دوگانه ذهن و عین میدانند و این در حالی است
که پیش از دکارت این ابن سینا بوده که دوگانه ذهن و عین را بیان کرده است.

ریمان: فلسفه غرب وامدار فلسفه اسلامی است

پروفسور جفری ریمان استاد فلسفه دانشگاه امریکن در اینباره تصریح کرد: فیلسوفان اسلامی از جمله فارابی و ابن سینا جایگاه والایی
در فلسفه قرون وسطی داشته اند. این فیلسوفان جایگاه والایی در تاریخ فلسفه دارند. فیلسوفان اسلامی در قرون وسطی باعث شدند

تا اروپا بتواند دوباره به فلسفه باز گردد.

مؤلف کتاب "عدالت و فلسفه اخلاق معاصر" افزود: فیلسوفان اسلامی هم دارای آثار مهمی هستند و شرحهای مهمی بر فلسفه
فیلسوفان یونان باستان نگاشته اند.

وی در ادامه تأکید کرد: در واقع بر اساس ترجمه هایی که فیلسوفان اسلامی از آثار فیلسوفان یونان باستان در اختیار اروپاییها قرار
دادند آنها توانستند دوباره فلسفه را دنبال و پیگیری کنند. بر این اساس غرب وامدار فیلسوفان اسلامی است.

کوهن: فلسفه یونان از طریق فیلسوفان اسلامی در اختیار غرب قرار گرفت
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پروفسور راشل کوهن استاد فلسفه دانشگاه ایالتی نیویورک نیز گفت: فلسفه اسلامی و فیلسوفان اسلامی خدمت زیادی به فلسفه
غرب در قرون وسطی داشته اند.

وی افزود: نمی توان از اهمیت آرای فیلسوفان اسلامی و ایرانی به ویژه در قرون وسطی غافل شد و اهمیت آنها را نادیده گرفت.

این استاد فلسفه تصریح کرد: آرای فیلسوفان اسلامی هنوز هم در کشورهای غربی و ایالات متحده آمریکا مورد بررسی و مطالعه قرار
می گیرند و تخصصی نیز در این خصوص داریم که که متخصصان به بررسی فلسفه قرون وسطی و طبیعتاً به بررسی آرای فیلسوفان

اسلامی و ایرانی می پردازند.

وی در ادامه یادآور شد: امروزه آرای ابن سینا و فارابی و فیلسوفان دیگر اسلامی در مغرب زمین تدریس می شوند.

این فیلسوف معاصر در ادامه تصریح کرد: علاوه بر فیلسوفان اسلامی، فیلسوفان مسیحی و یهودی مهمی در قرون وسطی داشته ایم
که برای بررسی فلسفه قرون وسطی باید آرای آنها نیز مورد بررسی و توجه قرار گیرند.

کوهن یادآور شد: آنچه مهم و اساسی است این است که فلسفه غرب از طریق فلسفه اسلامی و آرای فیلسوفان اسلامی توانست با
فلسفه یونان باستان پیوند خود را برقرار سازد. این فیلسوفان اسلامی بودند که میراث فلسفه یونان باستان را در اختیار فلسفه غرب

قرار دادند.

مارتین جی: جایگاه فیلسوفان اسلامی در قرون وسطی/ اهمیت آرای الکندی و ابن هیثم در فیزیک نور

پروفسور مارتین جی شارح مکتب فرانکفورت و استاد تاریخ دانشگاه کالیفرنیا در مورد میزان تأثیر فلسفه غرب از فلسفه اسلامی به
خبرنگار مهر گفت: جهان اسلام فیلسوفان معروف و برجسته ای در قرون وسطی داشت. ابن سینا و فارابی و ابن رشد از فیلسوفان مهم

و تأثیرگذار در قرون وسطی به شمار میروند.

مؤلف "فضیلت دروغگویی: درغگویی در سیاست" تأکید کرد: در واقع فیلسوفان اسلامی آرای فیلسوفان یونان باستان از جمله افلاطون
و ارسطو و افلوطین را بسط و گسترش دادند و به نسلهای آینده منتقل کردند.

وی تأکید کرد: اهمیت و جایگاه فیلسوفان و حکیمان اسلامی تنها محدود به فلسفه نیست و حوزه ها و معارف دیگر از جمله علوم
پزشکی نیز از آرای دانشمندان اسلامی متأثر شده است.

این مورخ معاصر در ادامه یادآور شد: همچنین در حوزه های فیزیک آرای دانشمندان اسلامی بسیار مهم و قابل توجه بوده است.

شارح مکتب فرانکفورت در پایان تصریح کرد: در فیزیک نور آرای الکندی و ابن هیثم جایگاه والایی دارد. آرای این اندیشمندان و و
متفکران توانست به توسعه و پیشرفت این علوم کمک شایانی بکند.
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